L'autore confuta la teoria crisippea dei climi, su cui Crisippo fondava l'attendibilità della *σμπάθεια*, secondo cui le diverse nature dei luoghi condizionerebbero le predisposizioni naturali degli uomini, la loro salute, il carattere e, conseguentemente, le loro appetizioni e azioni; l'Arpinate, infatti, sostiene come le condizioni ambientali, per esempio quelle vigenti ad Atene o a Tebe, possono essere considerate responsabili del carattere e delle inclinazioni

⁴⁰⁵ Clem. Al. *Strom.* 8, 9.

⁴⁰⁶ Ps.-Gal. *Dox.* 611; *Def. med.* 157, 159-160.

⁴⁰⁷ Sext. Emp. *PH* 3, 15.

⁴⁰⁸ Plut. *Stoic. Rep.* 47.

⁴⁰⁹ Cic. *fat.* 6.

mentali e fisiche dell'uomo giacché «essere intelligenti o stupidi, forti o deboli, non dipende da noi»⁴¹⁰ ma da cause esterne; esse però non possono considerarsi responsabili delle azioni dell'uomo, sicché dipendono dalla volontà. La teoria della συμπάθεια elaborata da Crisippo, così come quella di Posidonio sull'astrologia, può valere in certi casi, ma non in altri: può spiegare i fatti nella loro genericità, ma non nei particolari e precipita nell'assurdo quando si passa al campo dell'azione volontaria.

Nel tentativo di descrivere ordinatamente la teoria causale di Crisippo, Cicerone divide la sua esposizione in due momenti, rispettivamente corrispondenti a *fat.* 9-11 e a *fat.* 41-45. In *fat.* 9-11, secondo l'Arpinate, Crisippo distinguerebbe innanzitutto le *causae naturales et antecedentes*, che determinano le propensioni degli uomini predisposti 'per natura' a qualcosa piuttosto che a un'altra⁴¹¹, dalla *voluntas*:

Haec disserens, qua de re agatur et in quo causa consistat, non videt. Non enim, si alii ad alia propensiores sunt propter causas naturalis et antecedentis, idcirco etiam nostrarum voluntatum atque adpetitionum sunt causae naturales et antecedentes. Nam nihil esset in nostra potestate, is ita se res haberet, nunc vero fatemur, acuti hebetesne, valentes inbecilline simus, non esse id in nobis. Qui autem ex eo cogi putat, ne ut sedeamus quidem aut ambulemus voluntatis esse, is non videt, quae quamque rem res consequatur. Ut enim et ingeniosi et tardi ita nascantur antecedentibus causis itemque valente set inbecilli, non sequitur tamen, ut etiam sedere eos et ambulare et rem agere aliquam pirincipalibus causis definitum et consti tutum sit. (Cic. fat. 9)

Le predisposizioni fisiche e intellettive degli uomini, che dipendono dalle *causae naturales et antecedentes*, sono stabilite dal fato senza per questo implicare che le medesime cause siano anche all'origine delle volontà e dei desideri umani: non è dunque fatalmente *definitum* nè *constitutum* (cfr. *fat.* 9) che si faccia qualcosa.